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INCOME TAX & INTERNATIONAL TAX 
Tax on certain dividend received from Foreign Companies: 

Consider the following case: 

 An Indian Company ICO has made equity investment in an overseas 
foreign Company (“Specified FCO”) under the Overseas Direct 
Investment (ODI) route; 

 
 The specified FCO has during a financial year declared, distributed or 

paid dividend to the ICO; 
 
Taxability: 
 
 The dividend so received by the ICO will be subject to Income Tax at 15% 

only. 
 

 “Specified FCO” means a foreign Company in which the ICO holds 26% or 
more in nominal value of equity share capital of the Company. 



 

INCOME TAX & INTERNATIONAL TAX
 

If the dividend so received by the ICO from the specified FCO is further declared, 
distributed or paid by the ICO 
Distribution Tax under section 115

1. Tax @ 15@ has alread
 

2. The ICO holds more than 50%
capital of the Foreign Company.

For the purpose of this chapter Dividend does not include deemed dividend 
under section 2(22)(e) of The Income Tax A
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INCOME TAX & INTERNATIONAL TAX(cont.) 

If the dividend so received by the ICO from the specified FCO is further declared, 
distributed or paid by the ICO in the same financial year, no further Dividend 
Distribution Tax under section 115-O will be payable by the ICO provided:

Tax @ 15@ has already been paid under Section 115BBD and

more than 50% in the nominal value of the equity share 
capital of the Foreign Company. 

For the purpose of this chapter Dividend does not include deemed dividend 
under section 2(22)(e) of The Income Tax Act. 

Compiled by: Malay Damania, Partner

 

 

If the dividend so received by the ICO from the specified FCO is further declared, 
, no further Dividend 

O will be payable by the ICO provided: 

y been paid under Section 115BBD and; 

in the nominal value of the equity share 

For the purpose of this chapter Dividend does not include deemed dividend 
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GOODS & SERVICE TAX (GST) 
E-way Bills 

 

Government of India have issued Notification dated 30th August 2017, notifying 
rules in respect of E-way Bills. 
 
These rules shall come into force on the date to be notified by the Central 
Government in the Official Gazette.  
 
Meaning and Object: 
 
Under the relevant law of E-way Bills, any registered person, causing movement 
of goods (of consignment value exceeding Rs. 50, 000/-), is mandatorily required 
to initiate electronic generation of e-way bill (electronic way bill) as per 
procedure prescribed. 
 
The object of mandatory e-way bills procedure is to track the movement of goods 
with an ultimate object to ensure collection of GST as applicable. 
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GOODS & SERVICE TAX (GST)(cont.) 
 
Main features: 
 

1) E-way bill is required in case of: 
 

a) movement of goods either in relation to supply or for reasons other 
than supply or 
 

b) due to inward supply from an unregistered person 
 

Whenever consignment value of said goods exceeds Rs.50,000/- 
 

2) E-way bill is not required to be generated: 
 

a) Where the goods being transported are specified in Annexure 
appended here under: 
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GOODS & SERVICE TAX (GST)(cont.) 
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GOODS & SERVICE TAX (GST)(cont.) 
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GOODS & SERVICE TAX (GST)(cont.) 
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GOODS & SERVICE TAX (GST)(cont.) 
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GOODS & SERVICE TAX (GST)(cont.) 
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GOODS & SERVICE TAX (GST)(cont.) 

 



Page 12 of 17 
 

GOODS & SERVICE TAX (GST)(cont.) 
 

b) Where the goods are being transported by a non-motorised 
conveyance; (For example: bicycle, animal or human drawn carts, 
hand carts.) 

 
c) Where the goods are being transported from the port, airport, air 

cargo complex and land customs station to an inland container depot 
or a container freight station for clearance by Customs; and 
 

d) In respect of movement of goods within such areas as are notified 
under clause (d) of sub-rule (14) of rule 138 of the Goods and Service 
Tax Rules of the concerned State. 
 

3) Explanation: The facility of generation and cancellation of e-way bill may 
also be made available through SMS. 
 

4) E-way bill is required where the movement of goods is by consignor’s own 
conveyance or a hired one or by railways or by air or by vessel. 

 
Procedure in brief: 
 

1) Steps: 
 
i) Furnish information in Part A of Form GST-EWB-01, 

 
 If movement by road: information to be furnished by: 

 Consignor if registered person (RP) 

 Consignee if inward supply by unregistered person (URP) 

 URP or transporter at their option if movement by URP 

 
 If movement by rail, air or vessel: information to be furnished by 

consignor or consignee. 
 

ii) Generation of e-way bill,  
to be generated after furnishing information in part B of Form GST-
EWB-01, by: 
 

 RP – if goods transported by RP as consignor or consignee  

 Transporter-if e-way bill not generated by consignor or consignee 

 URP or transporter at their option if movement by URP 
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GOODS & SERVICE TAX (GST)(cont.) 
 

2) Upon generation of e-way bill, a unique e-way bill number (EBN) shall be 
made available to supplier, recipient and the transporter on the common 
portal. 
 

3) In case of a transporter intending to transport multiple consignments in 
one conveyance, he may generate through the common portal, a 
consolidated e-way bill in Form GST EWB-02. 
 

4) Transporter transferring goods from one conveyance to another in the 
course of transit, is required to update the details of new conveyance in e-
way bill, before such transfer (except when such further distance is less 
than 10 kilometers). 
 

5) Where the movement is caused by an unregistered person either in his 
own conveyance or a hired one or through a transporter, he or the 
transporter may generate e-way bill. 
 

6) E-way bill\consolidated e-way bill shall be valid as under: 
 

Table 
 
Sr. No. Distance Validity period 

(1) (2) (3) 
1. Upto 100 Km One day 
2. For every 100 km or part thereof 

thereafter 
One additional day 

(Day to be counted on 24 hours basis) 

 
Where under circumstances of an exceptional nature, goods cannot be 
transported within the validity period, transporter may generate another 
e-way bill after updating Part-B.  
 

7) In case of transportation to a registered person, such recipient shall be 
informed on common portal details of e-way bill and he shall 
communicate his acceptance or rejection of the consignment covered by 
the e-way bill. In case of his failure to communicate acceptance or 
rejection within seventy two hours, it shall be deemed that he has 
accepted the details. 
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GOODS & SERVICE TAX (GST)(cont.) 
 

8) E-way bill generated under the rule of any state, shall be valid in every 
state and union territory. 

 

9) Person in charge of conveyance shall carry 
 

a) Invoice or Bill of Supply or delivery chalan, as the case may be. 
 

b) Copy of e-way bill or e-way bill number (physically or mapped to a 
Radio Frequency Identification Device, as may be notified).  

 
10) An authorised officer may intercept any conveyance to verify e-way bills  

of interstate or intrastate movement of goods. 
 
Such officer has to give report of inspection online within prescribed time, 
in Form GST-EWB-03. 
 
Where a vehicle has been intercepted and detained for a period exceeding 
thirty minutes, the transporter may upload the said information in Form 
GST-EWB-04 on the common portal. 
 
Forms GST-EWB-01, 02, 03 and 04 are annexed. 
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GOODS & SERVICE TAX (GST)(cont.) 
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GOODS & SERVICE TAX (GST)(cont.) 
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GOODS & SERVICE TAX (GST)(cont.) 

Compiled by: Rajeev Varaiya, Partner
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